
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 24 del 14/02/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DI PUGLIAPROMOZIONE 3 gennaio 2013, n. 5
 
P.O. FESR UE 2007/2013 Asse IV linea di intervento 4.1 - azione 4.1.1
 
Procedura negoziata ex art. 122 d.lgs. n. 163/2006 per l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione e
riqualificazione delle sedi IAT gestite da Pugliapromozione presso aeroporti di Bari e Brindisi.
Aggiudicazione. Aumento in variante per lavori presso stazione ferroviaria di Bari.
 
 
 L’anno 2013, il giorno tre del mese di gennaio, il dott. Giancarlo Piccirillo, Direttore Generale di
Pugliapromozione:
 
 VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 3
dicembre 2010, n. 18;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2011, n. 176, “Istituzione Agenzia
Regionale del Turismo (ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE”;
 
 VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, “Regolamento di organizzazione e
funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”;
 
 VISTO l’articolo 6, comma 4, del suddetto Regolamento;
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1180 del 31 maggio 2011 “Nomina Direttore Generale di
Pugliapromozione”, come modificata dalla successiva Deliberazione della Giunta Regionale n. 1467 del
28/06/2011;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 736 del 07/07/2011 “Nomina del Direttore
Generale di Pugliapromozione”;
 
 VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
 VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 380 del 15.11.2012 con la quale si approvava il
Bilancio di previsione 2013;
 
 VISTA il d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., nonché il regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in
economia di Pugliapromozione;
 

1



 VISTO il Piano di promozione 2012-2014 approvato con DGR n. 721 del 11.04.2012 in cui si prevedeva
il progetto “Rete Regionale di informazione ed accoglienza turistica”;
 
 VISTA la Determinazione dirigenziale della Regione Puglia n. 176 del 24.07.2012, Pugliapromozione è
stata ammessa al finanziamento del PO FESR 2007-2013 Linea di intervento 4.1.1;
 
 VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 300 del 17.09.2012, che rettificava la
determinazione n. 236/2012;
 
 VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 369 del 14.11.2012, che recepiva il progetto
preliminare e contestualmente affidava la redazione del progetto definitivo, esecutivo e piano di
sicurezza;
 
 VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 390 del 26.11.2012 con cui si recepiva il progetto
definitivo, esecutivo, con relativi piani di sicurezza e nomina del Direttore dei Lavori;
 
 VISTA la determina n. 400 del 29/11/2012 con cui si approvavano gli atti e contestualmente si
individuava la procedura di gara.
 
 PREMESSO CHE
- Nel piano triennale di promozione turistica 2012-2014, l’Agenzia Puglia Promozione è stata individuata
come soggetto deputato al management della destinazione;
- Con determinazione n. 369 del 14.11.2012 si recepiva il progetto preliminare e contestualmente si
affidava la redazione del progetto definitivo, esecutivo e piano di sicurezza;
- Con determinazione n. 390 del 26.11.2012 si recepiva il progetto definitivo, esecutivo, con relativi piani
di sicurezza e contestualmente si procede alla nomina del Direttore dei Lavori;
- Con nota prot. n. 4751/2012/BA del 28.11.2012 il R.U.P. trasmetteva il quadro economico generale e
la relazione di validazione del progetto, proponendo al contempo di avviare apposita procedura
negoziata ex art. 122 d.lgs. n. 163/2006;
- Con determinazione n. 400 del 29.11.2012 il Direttore Generale di Pugliapromozione procedeva ad
approvare gli atti di gara e contestualmente indiceva la procedura negoziata per la ristrutturazione e
riqualificazione delle sedi IAT gestite da Pugliapromozione presso gli Aeroporti di Puglia, sedi di Bari e
Brindisi;
 
 CONSIDERATO CHE:
- Con nota prot. 4807/2012/BA del 03.12.2012 venivano inoltrati gli inviti alle ditte individuate a mezzo
albo fornitori e contestualmente veniva pubblicato sul sito dell’agenzia l’avviso relativo alla procedura in
oggetto, consentendo la partecipazione solo ai soggetti invitati e prevedendo quale data di scadenza per
la presentazione delle offerte il giorno 19.12.2012 alle ore 13.00;
- Con nota prot. 5566/2012/BA del 19.12.2012 si procedeva a prorogare i termini di scadenza per la
presentazione delle domande al giorno 21.12.2012 alle ore 13.00 ai sensi dell’art. 70, comma 10 D.lgs.
163/2006;
- Con verbale n. 1 del 27.12.2012 che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale e di
cui si richiama integralmente il contenuto, si procedeva all’apertura della documentazione amministrativa
pervenuta all’ufficio e protocollata con nota prot. n. 5697/20128/BA del 21.12.2012 della ditta
CARLUCCI COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Grottaglie (TA), alla via Quinto Ennio 141, unica ditta
offerente;
- Con nota prot. 5771/2012/BA del 27.12.2012 si rinviava al giorno 03.01.2013 l’apertura dell’offerta
economica;

2



- Con verbale n. 2 del 03.01.2013 che si allega alla presente per farne pare integrante e sostanziale e di
cui si richiama integralmente il contenuto, si procedeva all’apertura dell’offerta economica presentata
dalla ditta CARLUCCI COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Grottaglie (TA);
- La ditta in esame offriva un ribasso pari al 3% sulla base d’asta;
- L’offerta presentata dalla ditta CARLUCCI COSTRUZIONI S.R.L. appare valida e congrua per questa
amministrazione, pertanto è possibile aggiudicare i lavori alla ditta CARLUCCI COSTRUZIONI S.R.L.;
- È possibile procedere alla stipula del contratto in quanto ricorre l’ipotesi, prevista dall’art. 11 co. 10 bis
del d.lgs. 163/2006 e smi, essendo pervenuta al protocollo e ammessa solo un’offerta in sede di gara,
quella della ditta CARLUCCI COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Grottaglie (TA);
- In ogni caso è necessario procedere ai controlli di rito riservandosi, in caso di esito negativo, alla
revoca immediata del contratto con addebito di colpa;
- La necessità di dare immediato avvio ai lavori di riqualificazione degli ambienti presso gli Aeroporti di
Puglia, sedi di Bari e Brindisi, anche in considerazione del fatto che si tratta di uffici destinati
all’informazione turistica;
- In data 20.12.2012 con deliberazione n. 2873 la Regione Puglia ha approvato le linee guida relative a
compiti e funzioni, criteri, procedure, ambiti operativi e territoriali degli Uffici IAT della Regione Puglia,
attribuendo tali compiti a Pugliapromozione;
- In data 07.01.2013 Pugliapromozione ha proceduto alla stipula della convenzione con la Camera di
Commercio di Bari per il comodato d’uso gratuito della struttura IAT sita in piazza A. Moro nei pressi
della stazione ferroviaria di Bari;
- Con nota prot. n. 4656 del 27.11.2012 la società di ingegneria SC trasmetteva i progetti definitivi ed
esecutivi dei lavori di riqualificazione per la struttura IAT sita IAT sita in piazza A. Moro nei pressi della
stazione ferroviaria di Bari;
- I lavori di riqualificazione della struttura IAT presso la stazione ferroviaria di Bari ammontano a
complessivi euro 19.700,00, di cui euro 300, 00 relativi ad oneri di sicurezza;
- I predetti lavori possono essere eseguiti dalla ditta aggiudicataria, in quanto a norma dell’art. 311, co.4
del d.lgs 163/2006, trattasi di una variante in aumento dei lavori e tale variante è stata espressamente
accettata dall’aggiudicatario;
 
 PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del Dlgs. n. 267/2000, in combinato disposto con l’art. 11 del d.lgs
163/2006, che:
• con l’affidamento del contratto si intende realizzare l’esecuzione dei lavori per la ristrutturazione e la
riqualificazione delle sedi IAT presso gli Aeroporti di Puglia, sede di Bari e di Brindisi, nonché presso la
stazione ferroviaria di Bari;
• la scelta del contraente è stata effettuata ex art. 122 d.lgs. n. 163/2006 a motivo della base d’asta
inferiore alla soglia comunitaria;
• Pugliapromozione si è avvalsa della facoltà di applicare l’art. 311 del DPR n. 207/2010, co. 4, ovvero di
variare in aumento i lavori acquisendo preventivamente il consenso dell’esecutore dei lavori;
• I predetti lavori in variante non superano in ogni caso l’aumentare complessivo dei lavori aggiudicati,
rientrando comunque nei limiti fissati dalla legge;
• Questa amministrazione avvalendosi della citata facoltà ha applicato la percentuale di ribasso offerta in
gara ai lavori da eseguirsi presso l’ufficio IAT sito presso ferrovie dello stato di Bari, ovvero euro
19.700,00 soggetto al ribasso del 3%, di cui euro 300,00 non soggetti a ribasso, per un totale
complessivo di euro 19.118,00 i.e.;
 
 PRESO ATTO CHE:
- il CIG della suddetta procedura è 4749509ACE.
- il CUP della suddetta procedura è I97G12000010006
- Si tratta di un’attività finanziata con fondi europei, rientrando nell’attività relativa alla linea di intervento

3



4.1.1., di cui in premessa;
- il CUP dell’attività FESR è: B39E12001330009;
 
 VISTO
• il D.lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e, in particolare, l’art. 122;
• il DPR 207/2010 (Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici)
 
 VISTA ED ACCERTATA
- la disponibilità dei fondi esistenti sul capitolo n. 11005 denominato “Progetto Fesr: Rete regionale di
informazione ed accoglienza turistica” del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2013;
- la necessità di impegnare l’ulteriore somma di euro derivante dalla somma di euro 23.132,78 (ovvero la
somma di euro 19.118,00 più iva) per i lavori da eseguirsi presso l’ufficio IAT sito presso ferrovie dello
stato di Bari;
VISTO
- l’impegno n. 167/2012 di euro 57.445,39 assunto con determinazione n. 400 del 29.11.2012 sul
capitolo n. 11005 denominato “Progetto Fesr: Rete regionale di informazione ed accoglienza turistica”
del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2013 per la ristrutturazione e riqualificazione delle sedi iat
gestite da Pugliapromozione presso gli aereoporti di Bari e Brindisi;
 
 VISTA
- la regolarità dell’attività amministrativa svolta dall’Ufficio Patrimonio ed Attività negoziali;
 
 
DETERMINA
 
 per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
 
1. di recepire e prendere atto del verbale n. 1 del 27.12.2012 e del verbale n. 2 del 03.01.2013 che si
allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
 
2. di aggiudicare i lavori per la ristrutturazione e riqualificazione delle sedi IAT gestite da
Pugliapromozione presso gli Aeroporti di Puglia, sedi di Bari e Brindisi, alla ditta CARLUCCI
COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Grottaglie (TA), alla via Quinto Ennio 141, per un importo di euro
45.081,27 + IVA, a cui vanno aggiunti euro 1.000,00 + IVA per gli oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso, per un totale di euro 46.081,27 + IVA al 21%, ovvero euro 55.758,33 i.i.;
3. di recepire il progetto definitivo ed esecutivo presentato dalla ditta CARLUCCI COSTRUZIONI S.R.L.
e relativo ai lavori presso il gazebo sito nei pressi della stazione ferroviaria di Bari;
 
4. di dare atto che i lavori presso il gazebo sito presso la stazione ferroviaria di Bari aumentano a
complessivi euro 19.118,00 i.e. di cui euro 300,00 non soggetti a ribasso, più iva;
 
5. di dare atto che è possibile estendere l’incarico di direttore dei lavori presso il gazebo sito nei pressi
della stazione ferroviaria di Bari all’ing. Angelo Giaccari della SC Engegnieering e RUP il dott. Matteo
Minchillo;
 
6. di dare atto che ai predetti lavori presso il gazebo sito nei pressi della stazione ferroviaria di Bari è
stata applicata la percentuale di sconto offerta dalla ditta aggiudicataria e pari al 3%;
 
7. di variare in aumento i lavori aggiudicati, a norma dell’art. 311 del DPR n. 207/2010, co.4, per un

4



importo complessivo di euro 23.132,78 i.i., per il lavori di riqualificazione del gazebo IAT presso la
stazione ferroviaria di Bari;
 
8. di dare atto che il predetto aumento rientra nell’ipotesi di cui all’art. 311, co.4, DPR 207/2010 e
comunque entro i limiti di legge;
 
9. di dare atto che ricorre l’ipotesi di cui all’art. 11 co.10 bis del d.lgs 163/2006 e smi, è pertanto
possibile procedere alla stipula del relativo contratto;
 
10. di approvare lo schema di contratto allegato al presente atto per farne parte integrante;
 
11. di procedere alla sottoscrizione immediata del contratto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’articolo 11 co.
10 bis della Legge 163/2006 e smi, fermo restando la revoca immediata del contratto con addebito di
colpa, in caso di esito negativo dei controlli di rito;
 
12. di dare mandato all’Ufficio Patrimonio e attività negoziali di procedere ai controlli di rito, prevedendo
espressamente nel contratto la possibilità di revoca immediata con addebito di colpa in caso di esito
negativo dei predetti controlli;
 
13. di dare mandato all’Ufficio Bilancio e controllo di gestione di impegnare l’ulteriore somma di euro
derivante dalla somma di euro 23.132,78 (ovvero la somma di euro 19.118,00 più iva) per i lavori da
eseguirsi presso l’ufficio IAT sito presso ferrovie dello stato di Bari;
 
14. di comunicare la presente determinazione alla ditta CARLUCCI COSTRUZIONI S.R.L., con sede
legale a Grottaglie (TA), alla via Quinto Ennio 141;
 
15. di prendere atto che il presente provvedimento: 
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.16 comma 3, del Regolamento di organizzazione e
funzionamento di Pugliapromozione;
b) viene pubblicato per 15 (quindici) giorni consecutivi all’indirizzo web www.agenziapugliapromozione.it
- area determine, nonché sezione Gare ed Appalti, e sul B.U.R.P. (Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia);
c) viene trasmesso all’Assessorato Regionale al Mediterraneo, Turismo e Cultura così come previsto
dall’art.11 della L.R. n.1 del 2002;
d) è composto da n. 6 facciate, (+ 127 di allegati relativi alla procedura di gara) e adottato in originale.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i.
 Bilancio autonomo/vincolato: 2013
 Residui passivi 2012 e competenza 2013;
 Impegno n. 2/2013 di euro 23.132,78 sul capitolo n. 11005 denominato “Progetto Fesr: Rete regionale
di informazione ed accoglienza turistica” del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2013;
 Impegno n. 167/2012 di euro 57.445,39 assunto con determinazione n. 400 del 29.11.2012 sul capitolo
n. 11005 denominato “Progetto Fesr: Rete regionale di informazione ed accoglienza turistica” del
Bilancio di previsione esercizio finanziario 2013;
 
 Visto di regolarità contabile
 
Il Funzionario Direttivo Addetto
al “Bilancio e Controllo di Gestione”

5



Dott. Antonio Giannini
 
REGOLARITA’
TECNICO-AMMINISTRATIVA
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il RUP
Direttore Amministrativo
Dott. Matteo Minchillo
 
Il direttore Generale
Dott. Giancarlo Piccirillo
 
_________________________

6


